
Città di Castellanza                                                                                                             Delibera C.C. n. 30 del 30.09.2015 

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI CALCIO 
 

E’ presente il consigliere Giachi. Presenti n. 15.  

Il presidente dà la parola all’assessore Ferro che illustra il provvedimento relativo all’affidamento della gestione  degli 

impianti sportivi di calcio. 

Segue dibattito (omissis). 

Al temine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 18/11/2011 si definiva la procedura per l’affidamento 

della gestione degli impianti sportivi di calcio cittadini ad associazioni sportive come previsto dalla L.R. n. 27 

del 14/12/2006; 

- a seguito delle procedure di gara, la Associazione sportiva “U.S.D. Castellanzese 1921” si aggiudicava 

l’affidamento della gestione degli impianti sportivi di calcio fino al 31/12/2015; 

- occorre procedere ad un nuovo affidamento della gestione degli impianti sportivi cittadini destinati all’attività 

calcistica (Campo di via Bellini, Campo di via San Giovanni, Stadio di via Diaz); 
 

Vista la Legge Regionale 27/96 “Disciplina delle modalità di affidamento della gestione di impianti sportivi di 

proprietà di enti pubblici territoriali”; 
 

Atteso che la gestione degli impianti sportivi di calcio non ha rilevanza economica in quanto gli introiti della 

gestione sono insufficienti a coprire i costi della stessa, come definito dall’art. 1, comma 2, lettera a) della L.R. 

27/2006; 
 

Visto l’art. 3 della Legge Regionale n. 27 del 14/12/2006, con cui la Regione Lombardia ha disciplinato la 

materia delle modalità di affidamento della gestione degli impianti sportivi di proprietà di Enti Pubblici 

territoriali, disponendo la procedura di selezione dell’affidatario tramite l’individuazione della proposta più 

vantaggiosa valutabile in base ad elementi indicati al comma 1, lett. c); 
 

Constatata la necessità,  in vista della scadenza dell’attuale convenzione, di selezionare un nuovo gestore in base 

ai criteri previsti dalla Legge Regionale; 
 

Constatata la necessità,  in vista della scadenza dell’attuale convenzione, di selezionare un nuovo gestore in base 

ai seguenti criteri meglio descritti nell’avviso di gara (allegato A) e nello schema di convenzione (allegato B): 

1. Procedura di selezione del gestore: gara finalizzata alla individuazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, da valutare in base ai criteri di cui all’art.3, comma 1, lett. c) della L.R. 27/2006, contenuti 

nell’avviso di gara; 

2. Soggetti partecipanti: Società e Associazioni sportive dilettantistiche calcistiche, Società e Associazioni 
sportive dilettantistiche, Enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e Federazioni sportive 

(anche in forma associata) la cui attività sia costituita anche da pratica calcistica (in misura non residuale); 

3. Durata: dal 01/01/2016 al 30/06/2020; l’affidatario, qualora nel corso della convenzione proponga 
investimenti volti al miglioramento strutturale e funzionale degli impianti, può richiedere un’eventuale 

proroga della scadenza proporzionale all’entità dei lavori e dell’investimento; 

4. Corrispettivo dovuto al Gestore posto a base di gara: € 75.000,00.= annui oltre Iva per un ammontare 
complessivo di € 91.500,00.= annui, corrispettivo preordinato al rimborso delle spese per la tenuta in 

esercizio degli impianti secondo gli obblighi definiti dalla convenzione; 

5. Monte ore di utilizzo riservato alle associazioni castellanzesi: 2.700 ore/anno nell’orario compreso fra le 17.00 
e le 23.00 per allenamenti e partite; 

6. tariffe di utilizzo degli impianti sportivi che il gestore deve praticare nei confronti delle associazioni sportive 
castellanzesi: come da prospetto (allegato C) che forma parte integrante della presente deliberazione; 



Città di Castellanza                                                                                                             Delibera C.C. n. 30 del 30.09.2015 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e l’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta 

al Consiglio Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

o Il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport per la regolarità tecnica; 
o Il Responsabile del Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Presenti e votanti n. 15 

Con voti favorevoli n. 12 (Cerana, Cerini, Chiappa, Ferro, Frigoli, Galli, Giachi, Porro, Sommaruga, Farisoglio, 

Mazzucco, Caldiroli) e contrari n. 3 (Bettoni, Ponti, Caputo), espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante della presente deliberazione; 
 

2. di procedere ad individuare un nuovo affidatario della gestione degli impianti sportivi da calcio attuando una 
procedura di selezione tra le Associazioni/Società sportive di cui al punto 2 delle premesse tramite gara 

secondo il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa e determinata in base agli elementi esposti in 

narrativa ai punti 2-6; 
 

3. di approvare l’avviso di gara e lo schema di convenzione allegati A e B al presente atto di cui formano parte 
integrante; 

 

4. di dare mandato al Responsabile del Settore Istruzione Cultura Sport di procedere agli adempimenti necessari 
per l’espletamento della gara;  

 

5. di approvare le tariffe di cui all’allegato C che dovranno essere applicate dal nuovo gestore nei confronti delle 
associazioni sportive calcistiche castellanzesi; 

 

6. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 12 (Cerana, Cerini, Chiappa, Ferro, Frigoli, Galli, 
Giachi, Porro, Sommaruga, Farisoglio, Mazzucco, Caldiroli) e contrari n. 3 (Bettoni, Ponti, Caputo), espressi 

per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 


